
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

30 июня 2015 г.                                                                                                № 69 

   
Об обеспечении населения и 

нештатных аварийно-спасательных 

формирований муниципального образования 

имуществом ГО мобилизационного резерва 

 

 

          В соответствии с п.28 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 

21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 

29.02.1994 №79-ФЗ «О государственном материальном резерве»,    

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 

"О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств", приказом МЧС России от 01.10.2014 (зарегистрирован в Минюсте 

02.03.2015 №36320) №543 «Об утверждении Положения об организации 

обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», в целях 

защиты населения города Тобольска от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и повышения готовности нештатных аварийно-спасательных 

формирований (НАСФ) к ведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ, в соответствии со ст.40,44 Устава города Тобольска, 

Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить порядок обеспечения населения города Тобольска 

средствами индивидуальной защиты (приложение №1). 

2. Утвердить перечень организаций, ответственных за формирование 

администраций территориальных пунктов выдачи средств индивидуальной 

защиты и пунктов выдачи имущества ГО и места их развертывания 

(приложение №2).  

 

 



2 

 

3. Утвердить перечень организаций, формирующих погрузочные 

команды для погрузки имущества ГО на автотранспорт на складах 

Правительства Тюменской области (приложение №3).  

4. Утвердить перечень организаций, выделяющий транспорт для 

вывоза имущества гражданской обороны со складов Правительства 

Тюменской области (приложение №4). 

5. Рекомендовать руководителям организаций, ответственных за 

формирование территориальных пунктов выдачи СИЗ, назначить 

начальников и администрацию пунктов выдачи, определить места их работы, 

оснастить оборудованием, инструментом, снаряжением и отработать 

необходимую документацию.   

6. Установить срок готовности к работе пунктов выдачи, 

погрузочных команд и автотранспорта для вывоза имущества ГО не более 4-

х часов с момента получения соответствующего распоряжения Главы 

администрации города. 

7. Возложить на МКУ «Управление по ГОЧС г. Тобольска» 

методическое руководство по созданию и организации работы 

территориальных пунктов выдачи средств индивидуальной защиты.  

8. Признать утратившим силу постановление  администрации города 

Тобольска от 25.05.2006 №25 «Об обеспечении населения и нештатных 

аварийно-спасательных формирований имуществом ГО мобрезерва II группы 

в военное время». 

 

 

 
И.о. Главы администрации города                                                 Я.С. Зубова                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

администрации города Тобольска 

от 30 июня 2015 г. №69 

 

 

Порядок 

обеспечения населения города Тобольска средствами  

индивидуальной защиты (противогазами) 

I. Общие сведения 

Обеспечение населения города Тобольска средствами индивидуальной 

защиты (далее СИЗ) осуществляется в соответствии с основными задачами в 

области гражданской обороны и в комплексе мероприятий по подготовке к 

защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на 

территории города Тобольска от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, а также для защиты 

населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.  

Основными мероприятиями по обеспечению населения СИЗ являются:  

1.Накопление запасов (резервов) СИЗ осуществляется заблаговременно 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти Тюменской области и организациями с учетом факторов риска 

возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера, 

представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью населения.  

2.Создание условий хранения СИЗ в запасах (резервах) и 

своевременное освежение;  

3.Создание и обеспечение готовности сил и средств для доставки со 

складов (мест хранения) и выдачи СИЗ населению;  

4.Организация выдачи СИЗ населению.  

 

II. Организация обеспечения населения СИЗ 

 

Обеспечению СИЗ подлежит:  

1. В военное время - все население города;  

2. В мирное время - работники химически опасных объектов, 

население, проживающее на территории в пределах зон возможного опасного 

химического загрязнения (заражения) при авариях на химически опасных 

объектах.  

3.Обеспечение СИЗ детей дошкольного возраста, обучающихся и 

неработающего населения, а также населения, проживающего в пределах зон 

возможного опасного химического загрязнения (заражения) при авариях на 

химически опасных объектах, осуществляется из запасов (резервов) 

Правительства Тюменской области.  



2 

 

4.Накопление СИЗ в запасах (резервах) осуществляется для 

обеспечения проведения мероприятий гражданской обороны (ГО) и защиты 

населения, проживающего на территории города Тобольска:  

- для детей до 1,5 лет - камеры защитные детские, от 1,5 лет и старше 

противогазы детские из расчета на 100% от их общей численности;  

- для неработающего населения - противогазы из расчета на 100% от их 

общей численности;  

 - для работников администрации города, иных органов местного 

самоуправления и работников муниципальных предприятий, учреждений - 

противогазы из расчета на 100% от общей численности их работников;  

Количество запасов противогазов увеличивается на 5% от их 

потребности для обеспечения подбора по размерам и замены неисправных 

противогазов.  

- рекомендовать руководителям организаций обеспечить имуществом 

гражданской обороны личный состав нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее –НАСФ) - приборами радиационной, химической 

разведки и дозиметрического контроля в соответствии с приказом МЧС 

России от 23 декабря 2005 г. N 999 «Об утверждении порядка создания 

нештатных аварийно-спасательных формирований».  

При этом количество запасов  противогазов увеличивается на 10% от 

потребности для обеспечения подбора по размерам и замены неисправных 

противогазов.  

- медицинские средства индивидуальной защиты (ИПП-8, ИПП-11, 

ИПП-1, КИМЗ «Юнита») из расчета на 30% от их общей численности;  

- дополнительные патроны к противогазам (ДПГ-3) для защиты от 

аварийно химически опасных веществ (АХОВ) в военное и мирное время из 

расчета на 40% от их общей численности.  

III. Использование СИЗ 

1. Выдача СИЗ из запасов (резервов) федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Тюменской области 

и организаций для обеспечения защиты населения осуществляется  на 

пунктах выдачи СИЗ по решению Главы администрации города Тобольска и 

организаций. 

2.СИЗ, выданные населению на ответственное хранение, используются 

населением самостоятельно при получении сигналов оповещения 

гражданской обороны и об угрозе возникновения или при возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

администрации города Тобольска 

от 30 июня 2015 г. №69 
 

 

Перечень  

организаций, ответственных за формирование администраций 

территориальных пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и 

пунктов выдачи имущества ГО и места их развертывания 

 
№ 

п/п 

Организация, ответственная за 

развертывание 

Место развертывания 

пункта выдачи 

№ телефона 

1 ООО  "Историческая часть"  г. Тобольск,  

ул. Ремезова,3 

т.22-08-81, 

ф.22-95-97 

                                   

2 ООО «Гарант» 

 

г. Тобольск, 

4-й мкр, д.5 
т.25-21-39, 

ф. 25-48-18 

 

3 ООО «Нижний посад» 

 

г. Тобольск, 

ул. Мира,7 

т.22-95-98 

4 ООО «Жилсервис» 

 

г. Тобольск, 

8-й мкр, д.4 

т.25-05-94, 

ф. 25-25-45 

5 ООО «Жилсервис - Восток» 

 

г. Тобольск, 

8-й мкр, д.23 

т.ф. 24-11-82 

6 ООО «Жилсервис - Север» 

 

г. Тобольск, 

7-а мкр, д.6 

т.25-57-91, 

т.25-05-94 

7 ООО «Жилсервис - Запад» 

 

г. Тобольск, 

8-й  мкр, д.4 

т.25-05-94, 

ф.25-25-45 

8 ООО «Жилищные услуги» 

 

г. Тобольск, 

 6-й  мкр, д.15 

т.25-27-83 

9 ООО «Жилград» 

 

г. Тобольск,  

3-б мкр, стр.17 

т.24-88-64, 

ф.25-27-22 

10 ООО «Сумкино» 

 

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Нагорная,3 

т.ф. 26-07-51 

11 ООО «УК Лада» 

 

г. Тобольск, 6-й мкр, д.41 т.25-58-87, 

т.27-93-24 

12 ООО «Лада Плюс» г. Тобольск, мкр. 

«Иртышский», д.15 

т.27-07-47, 

т.33-27-57 

13 ООО «Тобольский городской 

водоканал» 

 

г. Тобольск, ТО 

«Левобережье», 

ул. Раздольная,д.1-а 

т.33-19-21, 

ф.33-18-68 

14 УК «Водоканал» 

 

г. Тобольск,  

мкр. «Менделеево», д.15 

т.36-34-99 

15 ООО» Семь ключей» 

 

г. Тобольск, 

7мкр, д.47 

т.26-22-56, 

т.25-05-18 

16 ООО «Гранд» 

 

г. Тобольск, 

 ул. Ремезова,3 

т.25-96-61, 

ф.25-95-74 

17 МАОУ «СОШ №1» 

г. Тобольск, ул. Ленина,д.26 

г. Тобольск, 

ул. Ленина, д.26 

т.22-31-65 



18 МАОУ «СОШ №2» 

г. Тобольск, мкр. Иртышский 

ул.Железнодорожная,5 

г. Тобольск, мкр. 

Иртышский 

ул.Железнодорожная,5 

т.33-23-96 

19 МАОУ «СОШ №3» 

г. Тобольск, мкр. Иртышский 

ул.Заводская, д.15 

г. Тобольск, мкр. 

Иртышский 

ул.Заводская, д.15 

 

т.33-95-93 

20 МАОУ «СОШ №4» 

г. Тобольск, 4-й мкр. 

 

г. Тобольск, 

 4-й мкр. 

т.25-28-83 

21 МАОУ «СОШ №5» 

 

г. Тобольск,  

6-й мкр.д.60 

т.25-28-91 

22 МАОУ «СОШ №6» 

 

г. Тобольск, 

п. Сумкино, ул. Мира,8 

 

т.26-07-49 

23 МАОУ «СОШ №7» 

 

г. Тобольск,  

7-й мкр.д.53 

т.25-28-87 

24 МАОУ «ООШ №8» 

 

г. Тобольск ТО 

«Левобережье» 

ул. Береговая, д.12 

т.33-11-75 

25 МАОУ «СОШ №9» 

 

г. Тобольск, 

 4-й мкр.,д.47 

т.25-27-85 

26 МАОУ «Гимназия им. Н.Д. 

Лицмана» 

г. Тобольск,  

7-й мкр.,д.54 

т.25-54-72 

27 МАОУ «ООШ №11» 

 

г. Тобольск,  

4-й мкр.,д.54 

т.25-24-96 

28 МАОУ «СОШ №12» 

 

г. Тобольск, 

 8-й мкр.,д.42 

т.25-06-99 

29 МАОУ «СОШ №13» 

 

г. Тобольск, ул. 

Ремезова,36 

т.22-67-83 

30 МАОУ «СОШ №14» 

 

г. Тобольск, мкр. 

«Южный»д.5 

т.22-11-73 

31 МАОУ «СОШ №15» 

 

г. Тобольск,  

ул. Пушкина, д.22 

т.22-33-23 

32 МАОУ «СОШ №16» 

 

г. Тобольск,  

10-й мкр.,д.53 

т.25-06-81 

33 МАОУ «СОШ №17» 

 

г. Тобольск,  

7-а мкр.,д.6-а 

т.39-48-66 

34 МАОУ «СОШ №18» 

 

г. Тобольск,  

9-й мкр.,д.12 

т.25-44-63 

35 МАОУ «С(К)ОУ №19» 

 

г. Тобольск, 

 ул. Ленина, д.72 

т.22-43-69 

36 МАОУ «СОШ №20» 

 

г. Тобольск, мкр. 

«Менделеево», 

ул. Школьная, д.6 

т.36-13-17 

37 НОУ «Тобольская православная 

гимназия» 

г. Тобольск,  

ул. Ленская, д.9 

т.22-61-24 

38 МОУ «Школа-интернат №1 для 

детей сирот и детей,  оставшихся 

без попечения родителей» 

г. Тобольск, 

 ул. Ремезова, д.70 

т.22-76-78 

39 МАОУ «Лицей» 

 

г. Тобольск,  

пер. Рощинский,25 

т.24-08-36 

 



40 МВ (С) ОУ «Центр образования» 

 

г. Тобольск,  

6-й мкр.д.63 

т.24-09-64 

41 Филиал ФГБОУ ВПО 

«Тюменский государственный 

университет» в г. Тобольске 

г. Тобольск, 

 ул. Знаменского, д.58 

т.25-69-82 

42 Филиал  ФГОБУ ВПО 

«ТюмГНГУ» 

филиал Тобольский 

индустриальный институт 

г. Тобольск 

9 мкр. Вузгородок 

т.25-59-20 

43 ГАПОУ СПО ТО «Тобольский 

медицинский колледж им. В. 

Солдатова» 

г. Тобольск 

ул.Ремезова,27-а 

т.22-69-47 

44 ФГБОУ ВПО « Дальрыб вТУЗ» 

Тобольский рыбтехникум 

г. Тобольск 

ул. Ремезова,72-а 

т.24-64-15 

45 ГАОУ СПО «Тобольский 

колледж искусств и культуры им 

А.А. Алябева» 

г. Тобольск,  

10-й мкр.,д.85 

т.25-19-81 

46 ГАОУ СПО «Тобольский 

многопрофильный техникум»  

г. Тобольск, п.Сумкино, 

ул. Гагарина,22 

т.26-07-75 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

администрации города Тобольска 

от 30 июня 2015 г. №69 
 

 

Перечень  

организаций, формирующие погрузочные команды для погрузки имущества 

ГО на автотранспорт на складах Правительства Тюменской области 

 
№ 

п/п 

Организация, формирующая 

погрузо-разгрузочную команду, 

адрес 

Численность погрузо-

разгрузочной команды, 

чел. 

Место погрузки 

 

1 ООО «Историческая часть» 

 г. Тобольск,  ул. Ремезова,3 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

2 ООО «Гарант» 

г. Тобольск, 4-й мкр, д.5 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки  

3 ООО «Нижний посад» 

г. Тобольск, ул. Мира,7 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

4 ООО «Жилсервис» 

г. Тобольск, 8-й мкр, д.4 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

5 ООО «Жилсервис - Восток» 

г. Тобольск, 8-й мкр, д.23 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

6 ООО «Жилсервис - Север» 

г. Тобольск, 7-а мкр, д.6 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

7 ООО «Жилсервис - Запад» 

г. Тобольск, 8-й  мкр, д.4 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

8 ООО «Жилищные услуги» 

г. Тобольск, 6-й  мкр, д.15 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

9 ООО «Жилград» 

г. Тобольск, 3-б мкр, стр.17 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

10 ООО «Сумкино» 

г. Тобольск, п. Сумкино, ул. 

Нагорная,3 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

11 ООО «УК Лада» 

г. Тобольск, 6-й мкр, д.41 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

12 ООО «Лада Плюс» 

г. Тобольск, мкр. «Иртышский», 

д.15 

4-6 склад имущество ГО 

склад имущество ГО 

п. Борки п. Борки 

13 ООО «Тобольский городской 

водоканал» 

г. Тобольск, ТО «Левобережье», 

ул. Раздольная,д.1-а 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

14 ООО «Водоканал» 

г. Тобольск, мкр. «Менделеево», 

д.15 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

15 ООО» Семь ключей» 

г. Тобольск, 7мкр, д.47 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

16 ООО «Гранд» 

г. Тобольск, ул. Ремезова,3 

4-6 склад имущество ГО 

п. Борки 

 



Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

администрации города Тобольска 

от 30 июня 2015 г. №69 

 

 

Перечень 

организаций, выделяющий транспорт для вывоза имущества 

гражданской обороны со складов Правительства Тюменской области 

 
№ 

п/п 

Организация, выделяющая 

транспорт, адрес 
Количество транспорта, 

ед. 

Марка 

автотранспорта 

 

1 ОАО «Тобольское ПАТП» 

 г. Тобольск,  ул. Ремезова,89 

2 Автобус 

2 НОУ ДПО Тобольская автошкола 

«ДОСААФ» России 

г. Тобольск , 

ул. Октябрьская, 44-б 

10 Грузовой 

автомобиль  

3 ТФ «Мостоотряд-87» 

г. Тобольск, мкр. Иртышский 

10 Грузовой 

автомобиль 

4 ОАО «Тобольский речной порт» 

г. Тобольск, мкр. Иртышский 

10 Грузовой 

автомобиль 

5 МУП «ДЭУ» 

г. Тобольск,  ул. Гагарина,78 

5 Грузовой 

автомобиль 

6 ОАО «Сибнефтепровод» 

Тобольское УМН  

г. Тобольск,  ул. Ремезова,53 

10 Грузовой 

автомобиль 

7 ОАО «Фортум» филиал 

Тобольская ТЭЦ 

г. Тобольск, промзона 

10 Грузовой 

автомобиль 

8 ООО «Артель-С» 

г. Тобольск, 

ул. Первомайская-20-а 

8 Грузовой 

автомобиль 

 

 


